
XII LATVIJAS SKOLU JAUNATNES 
DZIESMU UN DEJU SVĒTKI

Agra Bērziņa, 
Valsts izglītības satura centra 

Neformālās izglītības departamenta direktore

Pašvaldību izglītības pārvalžu vadītāju seminārs

Rīgā, 2021. gada 19. februārī



2021.GADA VASARA -

XII LATVIJAS SKOLU JAUNATNES 

DZIESMU UN DEJU SVĒTKU VASARA



● Cerībā, ka situācija vasarā uzlabosies, bērnu

līdzdalība Svētku notikumos varētu kļūt par bērnu

sociāli emocionālās labsajūtas sekmēšanu.

● Pedagogu darbs attālinātā mācību procesa laikā,

kas nodrošina tradīcijas nepārtrauktību, kam ir

garantēts valsts finansējums atalgojumam

mērķdotācijas veidā.

● Nopietns/argumentēts dialogs ar pašvaldībām par

iespējamo atbalstu bērniem un skolotājiem

netradicionālu svētku norisēs.

● Komunikācija ar sabiedrību izpratnes veicināšanai

par to, ka svētki bērniem ir svarīgi un nepieciešami.

● Dziesmu un deju svētku tradīcijas pēctecības un svētku

procesa nepārtrauktības nodrošināšana, apzinoties, ka

tradīcija tiek saglabāta/kopta, ka rūpe par to ir arī

ārkārtējā vēl nepieredzētā/nebijušā situācijā.

● Pabeigt iesākto darbu, nepamest pusceļā, un, meklējot

jaunas svētku norises formas un iespējas, izteiksmes

līdzekļus, noorganizēt Svētkus līdz 2021.gada

30.oktobrim.

● Uzturēt interesi par svētku tradīciju un līdzdalību,

apkopot liecības vēsturei/dokumentēt bērnu un

skolotāju, vecāku un sabiedrības viedokļus/domas (pat

ja tās ir atšķirīgas/pretējas) par Svētkiem pandēmijas

apstākļos (www.nacgavilet.lv).

● Vecāku, pedagogu, iestāžu vadītāju, atsevišķu

pašvaldību dažādā attieksme – no atbalstošas līdz

piesardzīgā un noraidošai attieksmei.

Izaicinājumi

http://www.nacgavilet.lv/


● Dziesmu un deju svētku tradīcija ir tik īpaša tieši tāpēc, ka vienas 

nedēļas ietvaros iespējams sanākt kopā bērniem un jauniešiem no 

visas Latvijas, radot šos īpašos svētkus. Tāpēc attālināti, videoformātā 

vai dalīti, saraustīti - tā tiek pazaudēta svētku vērtība un to būtība, 

īpašā atmosfēra.

● Varbūt vasarā var rīkot kaut ko līdzīgu "Baltijas ceļam" - katrs kolektīvs 

ar vienu deju vai dziesmu uzstājas uz sev tuvākās lielās šosejas, kas 

ved uz Rīgu. Mazliet neprātīga ideja…

● Ja epidemioloģiskā situācija neuzlabojas un iecerētais Svētku modelis 

līdz septembrim nevar norisināties, pārcelt svētkus vēl par gadu 

uzskatām par nelietderīgu.

● Mēs atbalstām ideju, ka svētki ir tur, kur esam - šoreiz pa visu 

Latviju. Visu var safilmēt un pēc tam sataisīt skaistu video no 

Vislatvijas dziesmu un deju svētkiem. Gājienos arī var iet, bet katrs 

savā vai blakus novadā. 

● Esam šo jautājumu ģimenē pārrunājuši vairākas reizes. Lai arī šie svētki 

ir gaidīti, to rīkošanu šajā gadā neatbalstām. Dziesmu un deju svētkos 

viss prieks ir kopā būšanā, kopējos mēģinājumos, piedzīvojuma garšā. 

Neredzu to visu, dejojot katram savā pilsētā, maskās un ar 2m 

intervālu.

● No sapņa par svētkiem šovasar vajadzētu atteikties. Liela problēma 

būs dalībnieki. Paredzu, ka daudzi vecāki atteiksies bērnus sūtīt uz šo 

pasākumu. Augustā būs grūtības ierasties uz mēģinājumiem tiem, kuri 

nav rīdzinieki.

● Kolektīvi, visi bērni un pedagogi ir smagi strādājuši, lai nopelnītu šo

ceļazīmi uz deju svētkiem un ir pelnījuši savā dzīvē piedzīvot šos

svētkus, dalība tajos ir diezgan maģisks mirklis ikkatram, kurš ir

daļa no tiem. Tas nekas, ka nebūtu tā kā ierasts, bet tie tik un tā

bērnos veidotu pieredzi un šis notikums bērnos raisītu patīkamas,

pozitīvas emocijas.

● Protams, ka bērni gaida šos svētkus un tas ir viens no stimuliem, 

kas piesaista un satur kolektīvu, strādājot attālināti un caur zoom.

● Ja klātienē varētu tikties (vēlākais) no aprīļa mēneša un kolektīvi 

varētu intensīvi atkārtot repertuāru, viņi būtu gatavi piedalīties 

svētku pasākumos. 

● Svētku norises atcelšana būtu sava veida padošanās. Tas nav 

piemērs, ko vēlamies rādīt saviem bērniem un skolēniem. Svarīgi 

būtu atrast veidu, kā pat visgrūtākajos apstākļos iziet no situācijas. 

Svētku organizatori ir izstrādājuši tik daudzus rezerves plānus un 

alternatīvas iespējas, ka būtu neprāts no tā visa vienkārši atteikties.

● Un svētkiem jābūt. Vienalga kādā formātā, kaut vai katrs dejo pie 

sava kultūras nama vai skolas, bet tiem jānotiek! Lai top!

● Šis ir ļoti sāpīgs laiks un ļoti emocionāls jautājums, jo viena sirds 

daļa saka – Svētkiem būt un būt šovasar, bet otra sirds daļa 

sažņaudzas un saka – skatāmies reāli uz notiekošo. Svētkiem būt, jo 

ir ieguldīts liels darbs darbā ar dejotājiem, darbā ar kolektīvu 

kopumā. 

Aptauja - atziņu un viedokļu dažādība (daži citāti)



● Vienā kalendāra datumā notiek tikai 1 (pēc

iespējas) svētku notikums.

● Dalībnieki svētku notikumos uzturas 1 dienu, pēc

iespējas nenakšņojot.

● Svētku notikumu 1 dienas plānošana lielākoties

ietver tikai kopmēģinājumu un koncertu.

● Samazināts skatītāju skaits (iespējami svētku

notikumi bez skatītāju klātbūtnes).

● Sadarbības partneris svētku notikumu

atspoguļošana – TV, LMT straume un LR.

● tšķAtšķirīgi no tradicionālajiem Dziesmu un deju

svētkiem – nenotiek Rīgā tradicionāli vienu kalendāro

nedēļu ar lielu dalībnieku skaita pulcēšanos.

● Epidemioloģisko nosacījumu ievērošana –

distancēšanās, pulcēšanās, kontrolēta cilvēku plūsma.

● Svētku notikumu norises vietas – Rīgā un reģionos

(visi svētku programmas notikumi vienlīdz nozīmīgi

neatkarīgi no norises vietas un laika).

● Tradicionālās dalībnieku atlases skates klātienē

nenotiek. Tikai video formātā, lai redzētu, ka

kolektīvs, parādot savu sniegumu, apliecina gatavību

dalībai svētku notikumos pēc brīvprātības principa.

● Kolektīviem svētku brīži pašvaldībās – skolās,

estrādēs, stadionos, dažādās citās norišu vietās.

Pamatprincipi



● A variants un B variants 

● C variants - izglītības iestāde, tās teritorija/pašvaldības teritorija, bērni, pedagogi, vecāki

● Lielākās svētku norises vietas (ārptelpas) galvenajām svētku programmām: 

• Mežaparka Lielā estrāde (koru koncerti, pūtēju orķestru koncerts)

• 11.novembra krastmala vai Mežaparka teritorija (tautas deju kolektīvu koncerts)

• Hanzas perona āra terase (tautas mūzikas koncerts, simfoniskās mūzikas koncerts)

• Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs (skatuviskās tautas deju koncerta filmēšana, Rīgas folkloras kopu programma)

• Vērmanes dārzs (individuālās programmas)

• Rīgas doma dārzs (koru koncerts «Dziesmu koks»)

● Atsevišķas norises/koncerti iekštelpās: 

koncertzāles Cēsīs, Rēzeknē,  Ventspilī (koklētāji) un Rīgā: VEF Kultūras  pils (mākslas izstāde), «Ziemeļblāzma» 
(folkloras dalībnieki) , Starptautiskais izstāžu centrs Ķīpsalā (mūsdienu dejotāji)

● Norises reģionos folkloras un mākslas programmām, profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem

● Virtuāli - kolektīvu pieteikumi dalībai svētku notikumos, demonstrējot repertuāra apguvi un gatavību 
svētkiem, un gājiens

Svētku norises varianti un norises vietas



Svētku iespējamie realizācijas varianti

Interešu izglītības nodarbību atsākšana

Repertuāra atkārtošana, nostiprināšana, 

videoierakstu sagatavošana

Video ierakstu noskatīšanās

Dalībnieku skaits 

Iekštelpās 

Ārtelpās

Svētku notikumu norise

Norises vietas

A

VARIANTS

B

VARIANTS

Maija mēnesis Maija beigas, jūnijs

līdz 12. jūnijam līdz 12. jūlijam (atkarībā no 

svētku notikuma norises laika)

līdz 500

līdz 3000

līdz 200 (500)

līdz 3000 - 4000

Iekštelpas, ārtelpas
Ārtelpas, brīvā dabā

Iekštelpās koklētāji, mūsdienu deja

2. jūlijs – 30.oktobris

Nenotiek: 

- pasākums profesionālās izglītības

iestādēm «Radi, rādi, raidi!»

- Pūtēju orķestru defilē programma

12. jūnijs – 15. jūlijs



● Metodiskais atbalsts svētku mājaslapā www.nacgavilet.lv

- Kora koncerta «Dziesmubērns» dziesmu balsu ieraksti visām balsu grupām;

- Tautas mūzikas koncerta «Līdz pašām debesīm» kopdziesmas «Rūto» balsu ieraksti

● Raidījuma «Tava klase» stundas mūzikā, dejā, tradicionālajā mākslā

● Informatīvi izglītojoši un metodiski atbalstoši semināri attālināta darba veikšanai un pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveides kursi 

18.februārī koru diriģentiem, koru mūzikas speciālistiem, metodiķiem

20.februārī kursi folkloras kopu vadītājiem

1.martā  pl.11.00 tautas deju kolektīvu vadītājiem un virsvadītājiem 

15.martā pl.11.00 skolu teātru režisoriem

15.-19.martā kursi tautas deju kolektīvu vadītājiem

20.martā kursi folkloras kopu vadītājiem

23.martā pl.11.00 skolu teātru režisoriem (leļļu teātri)

Atbalsts pedagogiem svētku sagatavošanas 
procesā

http://www.nacgavilet.lv/


25.februārī pl.10.30 - pašvaldību dziesmu svētku koordinatoru seminārs

3.martā – Dziesmu un deju svētku padomes sēde

MK rīkojums par XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku norises laiku

Maija 1.pusē (līdz 20.maijam) pašvaldību koordinatori precizē tos kolektīvus, dalībniekus, kuri vēlas un ir gatavi piedalīties

Maija 2.pusē (līdz mācību gada beigām) paziņojam gala lēmumu par svētku notikumu norisi

Dot iespēju tiem skolēniem, skolotājiem, arī vecākiem, kuri ir gatavi, kuri ir gatavojušies, gaidījuši, kuriem ir motivācija 
nokļūt svētku notikumos – dot iespēju piedalīties īpašajos 2021.gada svētkos!

Nākamie Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki 2025.gadā!

Turpmākā rīcība



SVĒTKI IR TUR, KUR ESAM MĒS!

www.nacgavilet.lv facebook.com/nacgavilet.lv #TiksimiesDrīz #NācGavilēt


